1-3

PROCESSO -

INTERESSADO  CD-CAU/SC

ASSUNTO Alteração do Calendário de reuniões e eventos do CAU/SC – 2023

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 727/2023

Aprova a alteração do calendário de reuniões e
eventos do CAU/SC para o ano de 2023, e
estabelece outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
(CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e
29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 138ª Reunião Plenária Ordinária, de
forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 589/2021, e presencial, nos
termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 642/2021, após análise do assunto em epígrafe,
e

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC nº 711 de 08 de dezembro de 2022, que
aprovou o calendário de reuniões e eventos do CAU/SC para 2023 e suas alterações
posteriores;

Considerando a Deliberação nº 21/2023 da CEF-CAU/SC, que solicita alterações de datas
do calendário;

Considerando a Deliberação nº 020/2023 da CEP-CAU/SC, que também solicita alterações
de datas do calendário;

Considerando o disposto no inciso XXII do artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, que
estabelece competência ao Plenário para homologar o calendário anual de reuniões do
CAU/SC e suas alterações;

DELIBERA:

1 – Homologar a alteração do Calendário de reuniões e eventos do CAU/SC para 2023, nos
seguintes termos:

1.1. Alterar as datas das reuniões da Comissão de Exercício Profissional, a partir
do mês de abril de 2023, para 26 de abril; 24 de maio; 14 de junho; 19 de
julho; 23 de agosto; 27 de setembro; 18 de outubro; 22 de novembro (às
quartas-feiras), com alteração de horário para o período matutino (8h30min às
12h30min).

1.2. Alterar a data da reunião da Comissão de Ensino e Formação de 26/04/2023
para 24/04/2023, das 8h30min às 12h30min;

1.3. Alterar a data e nome do evento da Comissão de Ensino e Formação

(“Diálogo sobre Ensino e Aprendizagem/Encontro de Coordenadores,
Professores e Estudantes”), de 10/05/2023 para 18/05/2023, das 14h às 17h.

2-3

1.4. Alterar a data do evento "CAU Portas Abertas", (“Seminário Licenciamento
Simplificado de Projetos dos Órgãos Públicos - CEAU-CAU/SC”), de 11 de
maio para 22 de junho.

1.5. Inclusão de tema, "Palestra temática sobre Arquitetura Hospitalar", no evento

do "CAU Portas Abertas", já inserido no calendário para 11 de maio.

1.6. Inclusão de tema, ("Palestra temática sobre Acessibilidade”), no evento do

"CAU Portas Abertas", já inserido no calendário para 06 de julho;

2 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 20 de abril de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 25/04/2023

3-3

138ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

nº Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abs. Ausênc.

1 Patrícia Figueiredo Sarquis Herden* -

2 Ana Raquel Witthoft       X

3 Anne Elise Rosa Soto X

4 Carla Rafaela Ebel       X

5 Cláudia Elisa Poletto X

6 Eliane de Queiroz Gomes Castro X

7 Janete Sueli Krueger X

8 José Alberto Gebara       X

9 Juliana Córdula Dreher de Andrade  X

10 Larissa Moreira X

11 Mariana Campos de Andrade X

12 Maurício André Giusti X

13 Newton Marçal Santos X

14 Rodrigo Althoff Medeiros  X

15 Rosana Silveira       X

16 Silvya Helena Caprario       X

17 Suzana de Souza  X

Histórico da votação:

Reunião: 138ª Reunião Plenária Ordinária.

Data: 20/04/2023.

Matéria em votação: Item 6.2 – Alteração de Calendário de Reuniões e Eventos do
CAU/SC

* Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno
CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (11) Não (00) Ausências (00) Abstenções (05) Total (16)

Ocorrências: -

Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos
Colegiados

Condutora da Reunião: Presidente
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

		2023-04-24T12:44:17-0300
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN:88779700900

		2023-04-25T11:18:55-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES